§. 607.

Quoniam rem in genere restituere debes, necessitate cessante, si res, qua jure necessitatis ex communione primæva re-
Quando pretium rei siduo usus es, usu fuerit consumpta, & necessitate cessante eam consumpta in genere restituere possis (§. 606.), perinde vero est, siue præstandum rem in genere restituas, siue pretium ejus præstes; si cessante necessitate necessitate rem in genere restituere nequeas, pretium tamen ejus cessante præstare possis, ad hoc præstandum tenoris, consequenter deficientibus etiam nummis rem aliam restituere licet, qua tantundem valet.

Nimirum tum actus, ad quem necessitas jus dat, non est mutuum necessarium, sed quod erat ab initio necessarium mutuum ex postfacto abit in emtionem necessariam (§. 937. part. 4. Jur. nat.), vel necessariam permutationem (§. 879. part. 4. Jur. nat.). Facile autem patet, si emtorem rei, quam pro re ex necessitate consumpta dare velis, invenire possis, vendendam potius esse eam, quam accipere nolenti obtrudendam (§. 200. part. 4. Jur. nat.).

§. 608.

Si quis penitus destituatur usu rerum necessariorum, nec qui *Quando* in eis abundans pro æquo pretio eas ipsi dare velint; in statu naturali extrema ne easdem alteri, qui iisdem abundas, inscio ac invito auferre, vel cessitate res vi eripere ac pretium æquum solvere licet. Introductis enim do-
pro æquo miniis homini competit jus res ab alio sibi comparandi (§. pretio ab in-

viro compa- 126. *part. 3. Jur. nat.*), qui ipse iisdem non indiget (§. 127. *part. 3. Jur. nat.*), cumque nemo alteri gratis dare teneatur *viri possint.* quidpiam ei, qui vicissim quid dare potest (§. 268. *part. 4. Jur. nat.*), pretio æquo oblato (§. 321. *part. 4. Jur. nat.*), consequenter res, quibus indiget ab alio emendi (§. 938. *part. 4. Jur. nat.*). Quodsi vero quis penitus destituatur usu rerum necessariarum, ac qui iis abundant pro æquo pretio eas ipsi dare nolint; in statu naturali non aliud datur medium necessitati extremæ consulendi, quam si vel incio ac invito res auferatur, vel vi eripatur & æquum pretium deinceps solvatur. Quamobrem cum dominia introducta intelligantur cum tacita hac restrictione, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri necessarium rerum usum, eidem jus aliquod competat in eas res, quæ sunt in dominio (§. 563.), necessitas vero irresistibilis licitum efficiat actum, qui alias foret illicitus, quando est medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili (§. 573.); quamvis alias illicitum sit alteri invito rem suam auferre (§. 497. *part. 2. Jur. nat.*), consequenter nec vi eripere permissum, si quis tamen destituatur usu rerum necessariarum, nec qui iis abundant pro æquo pretio easdem dare ipsi velint, in statu naturali easdem alteri, qui iisdem abundat, incio ac invito auferre, vel vi eripere ac pretium æquum solvere licet.

Nimirum quando æquum pretium pro re, qua indiges, solvere potes; extrema necessitas non ante adest, quam si nemo, qui rebus necessariis abundat, æquum pretium offerenti rem dare velit. Quamobrem si plures sint, qui abundant, ac unus dare renuat, adeundi quoque sunt ceteri, antequam dici possit, te in extrema necessitate constitui. Ferendum enim, si quis naturali libertate abusus officio suo satistacere nolit, quamdiu jus perfectum tuum non violat (§. 156. *part. 1. Jur. nat.*), quod tibi non competit, antequam extrema necessitas ad-

• adfuerit (§. 601. 604.). Ubi vero omnes, qui dare poterant, officio suo defunt, necessitas demum locum facit juri tuo, quo uti potes adversus eum, a quo tutius rem consequi potes. Immo cum ad pretium solvendum obligeris, si rem inscio auferas, loco rei deponendum est pretium, modo satisfutum ibidem deponatur, vel metuendum non sit, ne auferatur ab alio, cui non debetur.

§. 609.

Quoniam si penitus destitueris usu rerum necessariorum, *Quando pro* nec qui iis abundant pro æquo pretio tibi eas dare voluerint, *re alia.* in statu naturali easdem alteri, qui iisdem abundat, inscio ac invito auferre vel vi eripere ac pretium solvere licet (§. 608.), perinde vero est sive pretium æquum solvas, sive rem aliam præstes, quæ tantundem valet; *deficientibus nimis pro re, quam vel inscio ac invito auferas, vel vi eripis in extrema necessitate tibi constituto dare nolenti, cum possit, rem aliam, qua tantundem valet, dare potes.*

Necessitas non facit locum juri majori adversus rigorem dominii, quam sufficit, ut eidem consulatur. Quodsi ergo pretium æquum dare possis pro re, quæ domino auferatur, vel vi eripitur, non licet eandem auferre aut eripere sine pretio, nec dare loco pretii rem aliam. Quodsi vero pretium dare non possis, dare tamen adhuc queas rem aliam; non licet eam eripere, vel auferre nihilo dato. Et si statim nec pretium, nec rem aliam dare commode possis, necessitate autem cessante rem in genere restituere, eam auferre, vel rapere non licet nisi cum onere restituendi, nec licet restituere speciem aliam, si in genere restituere potes, quod abstulisti, vel rapuisti. Hæc omnia manifesta sunt per ea, quæ in asterioribus demonstravimus, eaque æquitati maxime consentanea esse minime dubitabit, qui ad principia demonstrandi, quibus usi fuimus, animum attendit.

§. 610.

*Vis necessi-
tatis in jus
aquo pretio
rem sibi
comparandi
ab alia.*

Similiter quia æquum pretium solvere tenetur pro re, quam quis jure necessitatis alteri incio ac invito aufert, vel vi eripit (§. 608.), aut rem aliam præstare, quæ tantundem valet (§. 609.); *necessitas extrema jus a quo pretio sibi ab alio comparandi*, quod introductis dominis unicuique competit (§. 322. part. 3. *Jur. nat.*), *vertit in jus cogendi, ut pro æquo pretio res detur, aut pro re, quæ tantundem valet, consequenter obligationem mutuam dandi, qua imperfecta est (§. 354. part. 3. *Jur. nat.*) perfectam, adeoque & jus a quo pretio rem ab alio sibi comparandi, quod imperfectum est (§. 355. part. 3. *Jur. nat.*), perfectum efficit (§. 235. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*).*